ESTADO DO PIAUí

Câmara Municipal de Teresina
cABTNETE DA pnesloÊNcn

l cÂuana MUNICIpAL DE TERESINA. LEI N" DE DE

APROVA:

Dispõe sobre a reserva de vagas de

empregos para mulheres em

situação de violência doméstica e

familiar nas empresas prestadoras
de serviços ao MunicíPio de

Teresina, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESINA, EStAdO dO PiAUí

Faço saber que a Càmaru Municipal de Teresina aprovou e, eu, sanciono a

seguinte Lei:

Art. Lo Esta Lei dispõe sobre a reserva de vagas de empregos nas empresas

prestadoras de serviço ao Município de Teresina, para as mulheres em situação de

violência doméstica e familiar, em consonância com as normativas federais e

municipais.

Art. 2" Ficam reservadas lOYo (dez por cento) das vagas de emprego dos

prestadores de serviços ao Município de Teresina para as mulheres em situação cle

violência doméstica e familiar.

s 1o Os editais de licitação e os contratos deverão conter cláusulas que

contenham a determinação prevista no caput deste artigo.

§ 2" A observância do percentual de vagas reservadas mencionadas no capttt

deste-anigo dar-se-á durantJtodo o período da plestação de serviços e aplicar-se-á

a todos os cargos oferecidos.

Art. 3o As empresas prestadoras de serviços ao Município de Teresina

deverão preservar a intimidade e o direito a privacidade das funcionárias

contratadas, nos termos da presente Lei, a fim de ev

discriminações no ambiente de trabalho.

Palácio Senador Chagas Rodrigues
Av. Marechal Castelo Branco, 625 - Cabral - Teresina (Pl)

C EP 64000-8 1 0 Fones : (86) 3221 -4961 I 4925 - F ax: 3221 -07 48

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade
com o identificador 330031003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO PIAUí

Gâmara Munlcipal de Teresina
GABTNETE DA pResroÊNcn

e cÂuene MUNICTpAL DE TERESINA. LEr N. DE DE

APROVA:
Art. 4o O Poder Executivo Municipal regulamentarâ a presente Lei, no que

couber.

Art. 5o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6" Revogam-se as disposições em contrário.

Càmara Municipal de Teresina,OT de maio de.

Vereador ENZO
Presidente

Vereadora FERIIANDA GABRIELLY COSTA GOMES
1u Secretária

VereadoraBLZU ES CALISTO
2u Secretâria

LALENCAR SILVA
Municipal de Teresina

Palácio Senador Chagas Rodrigues
Av. Marechal Castelo Branco, 625 - Cabral - Teresina (Pl)

CEP 64000-810 Fones: (86)3221-4961 I 4925-Fax:3221-0748

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade
com o identificador 330031003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.